BIBLIOTHECA
ORIV. BELL.

M. PAULI JUUSTEN
EPISCOPI QUOND. ABOENSIS,
CHRONICON
EPISCOPORUM
FINLANDENSIVM,
ANNOTATIONIBUS ET APPARATU
MONUMENTORVM ILLUSTRATVM.

DISPUTATIONIBUS ACADEMICIS
PROPOSUIT

HENR. GABR. POR THAN.

ABOÆ,
IN OFFICINA FRENCKELLIANA,
ANNO MDCCXCIX.

PRÆFATIO EDITORIS.

In summa qua laboramus penuria monumentorum, ad Historiam resque Fennicæ gentis illustrandas pertinentium, de singulari nobis felicitate gratulari convenit, quod ad nostra usque tempora pervenit Chronicon Episcoporum Finlandensium, a viro de Patria Ecclesiæ que nostra immortaliter merito M. PAULO JUUSTÉN, Episcopo olim Aboënsi, concinnatum; varias res complectens, lucem non Ecclesiasticæ tantum, sed Civili quoque harum terrarum hujusque gentis Historiæ non spernendam affudentes. Manuscriptum illud diu circumferebatur; magnoque fuisse Messenio aliisque rerum nostrarum scrutatoribus usui reperitur: typis autem primus vulgandum instituit, in sua rerum monumentorumque Suecicorum Collectione (Schwedische Bibliothec) Illustris NETTELBLÄDT (a), gratissimamque Patriarum rerum curiosis, eo consilio, rem præstítit. Præterquam vero quod rarescere illud jam opus incipiat; aut Codicem ille natus fuerat non optimæ notæ, aut non accuratissime ubique exprimentum typis curavit: nomina in primis locorum Fennica vitiouse pleraque scripta videoas, nonnullosque

A

que

(a) Erstes Stück, N:o 2, pagg. 62—90.

2

que alios passim natos irrepsisse. Exemplum quidem suum, ad Nobiliss. pertinuisse ELIAM BRENNERUM, idoneum sane harum rerum arbitrum, docet Illustris Editor; sed medicam illius expertum haud fuisse manum, res ipsa docet. Quod vero addit, pro Autographo Auditoris habitum a viris fuisse, quibus nota est. Episcopi manus fuerit; deceptum illum fuisse, non difficulter patet. Ubi enim aut quanam sunt illa JUVENTI autographa, ex quibus manum ejus cognoverant? Nec perit ignorant, quam difficile sit, in illorum temporum exemplis, manum scriptoris cuiusque accurate tutoque discernere. Antiqua autem scriptura praestitisse, Viro illustri haud diffidulter credimus; ac si lectu igitur molestem, compendiisque scripturæ, pro temporis illius more impeditum fuisse, errores qui in impresso obveniunt, non paucos enatos hinc fuisse, credens licet. His igitur impulsi rationibus, ad novam libelli editionem concinrandam, animum adsecimus; exercitorum Academicorum loco, ab Adolescentibus ingenii egregii harumque literarum amantibus, sensim publicæ luci committendam. Subsidia quibus adjuti opus aggressi sumus, (prius exhibitum a Kettelbladio Exemplum, quod N. in notis dicimus), Codices primum fuerunt duo Manuscripti: alter beneficio nobis atendus datus Reverendissimi Archi-Episcopi & Pro-Cancellarii Dni D. CAROLI FRIDERICI MENNANDER, qui his impense favere literis pergit; circa uiridum scriptus videtur seculi superioris, distincte & haud incuriose; quenam nomine Possessoris, in sequentibus At. vocabimus. Alter

ter ad Bibliothecam pertinet R. Academicæ Aboënsis; quem
A. igitur appellamus. Priora folia, ab initio Chronicæ
usque ad XX ordine Episcopum, Magnum Nicolai de
Särkilax, recentiore distinde exarata sunt manu, Henri-
ci nempe (Isaaci F.) Brenneri, qui se eadem anno 1650 (vel
1683?) descripsisse, ipse significavit: posteriora, quæ laudati
vitam Episcopi, successorumque suorum, usque ad finem o-
peris, continent, vetustiorem manum, auditorique coœvam,
scripturæ compendiis difficilibus fædam, exhibent; neque
hic librarius suum vel nomen vel ætatem celavit, addens
notam folio 9, hujusmodi: Eo tempore quo ego Mi-
chael Stuuth eram in servimine Joannis Wesgoti in
Wexð, (eiusdem nempe, qui vacante post mortem Arvi-
di Kurck sede Aboënsi, redditus Episcopales, jussu Re-
gis GUSTAVI I, collegerat administraveratque) Ec.
(b). Cujus Codicis posteriori huic parti, a vitiis licet nec
illi immuni, (quæ igitur notavit passim Brennerus, verio-
rem adscribens iis lectionem), multum in primis tribuimus;
ad eoque lectionis etiam ejus varietatem diligentius excer-
psimus, e reliqua copia iis tantum quæ momentum ali-
quod trahere viderentur, sub junctis. Deinde in Archivo
Palmeskoldiano, quod in Biblioteca jam servatur R. Acad.
Upfalienensis, fragmentum offendimus (c) Chronicæ E-
piscoporum Finlandensium, antiqua valde manu scri-
ptum, JUUSTENIque nostri ætatem sine dubio supe-

A 2

rans,

(b) Conf. quam edidimus Hist. Bibliothecæ R. Acad.
Aboënsis, §. XXXI, p. 146.

(c) Vol. Åbo och Åland, 4:o, N:o 192.

rans, binis in Quarta quam dicunt Forma solis constans,
 Episcoporumque sistens Aboënsium seriem a S. Henrico ad
 Conradum Bitz continuatam, in cuius vita abrumpitur.
 Brevis **JUUSTENI** Chronicus, vitas Praesulum tangit;
 sed quædam tamen habet ab hoc prætermissa; Romano-Ca-
 tholicæ addicitione superstitioni animum auctoris hæc
 obscure prodit. Legerat atque descripsérat Palmiskoldi-
 us, sed non ubique feliciter; lacunasque pàssim in suo re-
 linquere Apographo (*d*) coactus est. Non spernendam
 ex Catalogo hocce collato (quod Fragmenti Palmiskoldi-
 ani nomine laudo), ad loca quædam **JUUSTENI** con-
 flituenda opem expertus sum. Librum denique veterem
 Privilegiorum Ecclesiæ Aboënsis, (dictum vulgo Åbo
 Domkyrkas Swartbok) in Bibliotheca Regia Stockholmi-
 ensi (quo ex Archivo Antiquitatum translatum fuit) as-
 servatum (*e*), consuli, confirmandis illustrandisque iis
 quæ a **JUUSTENO** nostro dicuntur, multis locis egregie
 inservientem. Atque hac simul opportunitate usi, non tex-
 tum modo (quem vocant), auctoris nostri edendum esse e-
 mendandumque duximus, sed adjunctis quoque eundem An-
 notationibus, (lucem sic aliquam Historiæ Fennicæ allatu-
 ri), illustrare instituimus; quas, ne opus ipsum edendum
 vel interrumpere viderentur vel opprimere, ad calcem re-
 jiciendas existimavimus, brevibus tantum, quæ lectionis
 maxi-

(d) *Ibid. Vol. in 4:o, Åbo och Åland; N:o 180, Åbo
 Biskopar.*

(e) *De quo vid. Tidningar utgifne af et Sällskap i Å-
 bo, 1782, N:o 32, p. 249 sq.*

5

maxime spectant varietatem, notulis textui mox subjectis.
Notas ill. NETTELBLADI, apud ipsum (l. c.) re-
dius quarendas, non repetivimus; e quibus tamen (pas-
sim itaque nobis laudatis), profecisse nosmet, grati agno-
scimus. Appendicem tandem opusculo adjiciemus Monu-
mentorum, ad Historiam Fennicam, maxime Eccle-
siasticam, illustrandam pertinentium, e vetusto inpri-
mis, quem laudavimus, Libro Ecclesiae Aboensis, sed
et aliunde, collectorum atque descriptorum, maximam
partem hactenus ineditorum; iis quæ jam typis exstant
excusa, loco simul ubi legi possint indicato, plerisque bre-
viter tantum recensitis.

Auctorem Chronicæ nostri meritaque sua qui cognoscere cupierit, RHTZELII adeat Episcoposcopiam
(f), aliosque rerum Svecice Ecclesiasticarum auctores (g).
Opusculum hoc suum quod attinet, non tantum ipse in fine
præfationis, et post enarratam vitam Johannis Olavi,
XXII Episcopi, expressis testatur verbis, reliquias sese
veterum monumentaque secutum, adeo ut sua fides, si
alicubi a vero aberraverit, accusari minime debeat (h);

A 3

sed

(f) VII. B. III Cap. p. 346.

(g) Quibus addere, si placuerit, licet Diff. Narratio-
nem M. PAULI JUUSTEN, Ep. Ab. de Legatione sua Rus-
sica exhib. quam hic edidimus 1757. Edin. af et Gällst. i
Abo 1782, N:o 24 & 25. Historiam nostram Bibliotheca
Acad. Ab. §. XXXI p. 144 & p. 215 seqq. Cl. E. Tu-
lindberg Diff. Historiola Concion. Sacr. Fennicar. P. I, §. III.

(h) Nollem igitur Nostrum castigari a Nobiliss. LAGER-

sed Fragmentum quoque Chronici, in Archivo Palmisköl-
 diano affervatum, quod laudavimus, collatusque cum au-
 tore nostro vetus Liber Ecclesiae Aboënsis, idem aperte
 confirmant. Quin opusculum ipsum clarissime prodit, vi-
 tas XXI Episcoporum primorum potius exscripsisse verbo-
 tenus JUUSTENUM nostrum, e vetustis libris atque ex-
 emplis haustas, quam ipsum enarrasse atque composuisse; a-
 deo ab ejus E*st* judicio E*st* sensu abhorrent quædam, scripto-
 risque manu ostentant Pontificalia superstitione capti pe-
 nitus atque fascinati! Quamobrem neque hæc loca atque
 hujusmodi iudicia, auditori nostro, magis quam nobis qui
 opusculum ejus edimus, vitio sunt vertenda. Aliam pror-
 fusa mentem, alium de religione sensum redolent, quæ dein-
 ceps sequuntur atque a JUUSTENI ipsius profecta sunt
 ingenio; quare eidem auditori totum adscribi opusculum
 minime posse, facile hinc apparet. Cujus autem aut quo-
 rum industrie, prima ejus pars debeatur, plane nosmet
 latet; nisi quod prædecessores suos fata Ecclesiae popu-
 lique Fennici diligentius scriptis comprehendisse crede-
 re se dicat, in præfatione sua Noster, easque sese reliqui-
 as congreguisse, significet: quod a vero non abludit. Ca-
 nonicos etiam Ecclesiae Aboënsis aliquos, in quibus homi-
 nes litteris excultos patriæque E*st* Ecclesiae suæ rerum
 stu-

BRING, Svea Rikes Hist. Del. 2, Cap. II, §. 2, quasi
 nullo indicato auctore adduxerit quæ de primis memorie
 prodit Fennorum Episcopis: sane enim auctores suos, veterum
 sc. quæ bona fide descripsit monumenta, Noster indicavit; de
 quorum fide judicandum lectoribus reliquit.

studiosissimos fuisse constat, hujusmodi operi industria
impendisse, non est improbatum. Sed meras conjecturas
adferre piget. Cuiuscunque sit, ab hominibus profectum
esse rerum gnaris, fideque, ubi de factis narrant, haud
indignis, res ipsa loquitur, monumentaque veta-
ta egregie confirmant.

PAU-

P AULUS JWSTEN, EPISCOPUS Aboënsis, hono-
rabilibus juxta ac discretis Viris, Dominis Eccle-
siarum Pastoribus in Finlandia constitutis, gratiam &
pacem a Deo precatur ¹ in Christo Iesu Domino nostro.

Humanissimi Viri, ipsi meministis, repetentes ve-
terum monimenta, quod regnante illustrissimo Rege
S. Erico in Svecia, circiter annum Domini 1150 ^{a)},
Finlandia subacta sit ^{b)} ad capescendum Christianis-
mum, ut relicto paganismo ^{c)} ad Deum vivum & ve-
rum converteretur ², ipsum & filium ejus Servatorem
omnium nostrum in Spiritu Sancto agnosceret ², fide
coleret ², & invocatione adoraret. ² Tavastia deinde
anno D:ni 1249 ³, Duce quodam Birgero Jærl, gene-
ro Erici Regis Sveciæ, ad amplectendum eundem cul-
tum Dei subigitur ^{d)}. Anno vero 1293 conversa est
Carelia ab Idolomania ⁴, & regno subacta Sveciæ. ^{e)}

Hoc ingens Dei beneficium, & singulari præco-
nio semper celebrandum, agnoscamus nos Finnones,
& Deo pro hac immensa misericordia, quam nobis in
filio exhibuit, grati simus, quod nos, qui quondam ex-
tra rempublicam Christianorum, alienati a Deo, in
tenebris gentilitatis nostræ vivebamus, non tantum
in

¹ Omittit Codex A. ² Converterentur, agnoscerent,
colerent, adorarent, habent M. & N. ³ Codd. M. & N.
1248. ⁴ A. Idololatria.

in Christo eligere, sed etiam voce Evangelii sui, mediante Spiritus sui vivifica operatione, ad societatem & communionem sanctæ suæ ecclesiæ vocare, & in ea usque ad hæc tristia^s tempora f), missis subinde Evangelii ministris, clementer conservare dignatus est. Hoc beneficium quia æternum & spirituale est, omnia alia beneficia corporalia & terrena multis parafangis antecellit⁶. Inde enim⁷ colliginus, nos non tantum in hac vita curæ esse Deo, & illi fide placere; verum etiam quod ex hac remota natione velit colligere sibi hæreditatem & Ecclesiam, quæ eum in hac vita agnoseat, colat, invocet, adoret, & post hanc vitam apud eum in æternum vivat, cum sanctis Angelis, & reliquo glorificatæ Ecclesiæ coetu. Hæc nobis magnæ consolationi sunt: dum scimus gentem nostram, majores nostros, proavos, patres, cognatos, amicos, & proximos, nos ipsos & liberos nostros, födere Baptismi & voce Evangelii ascitos & assumptos esse, in societatem sanctæ Ecclesiæ, & per redemtionem Domini nostri Jesu Christi factos hæredes vitæ cœlestis: etiam si magna videatur esse turba contemnentium beneficium redemtionis Filii Dei. Hæc sic fore, de vocandis gentibus Prophetarum oracula præcinuerunt. Collegi igitur nomina & vitam Pontificum Finlandensium, sicut prædecessores nostri eas antea descriptas post se reliquerant. g) Ubi illi cessarunt, adjeci ego,

B

ma-

^s A. tristitiae. ⁶ M. antecedit. ⁷ M. habet n. (nempe vel nimirum).

maxime ab Episcopatu D. Arvidi Kurcf⁸, & sic deinceps. Feci autem hoc, ut videatis initia, progressus, & incrementa Ecclesiae Finlandicæ: deinde quid passa sit a vicinis nationibus, a Ruthenis *h*) & impiis Curonibus *i*), nec non & a Danica perfidia *k*). Hi omnes, quasi conjurati Philistæi, in perniciem, eversionem & desolationem hujus Ecclesiae conspiraverunt: quam Deus tamen brachio suo extento mirabiliter defendit, & hactenus conservavit.

Vides quoque in hoc brevi scripto, non tantum quomodo accreverit Ecclesia patriæ nostræ, sed etiam quomodo & sub quo Episcopo factæ sunt mutationes præcipue* status clericalis, reformatio doctrinæ & cœrmoniarum, & quid unoquoque tempore acciderit. Credo præterea ista omnia a prædecessoribus nostris diligentius esse scriptis comprehensa *D*), sed crebris hostium irruptionibus, incendio, & alio infortunio perierunt ¹⁰*O*. Has igitur veterum reliquias, & nostra quoque fragmenta, pro ædificanda Ecclesia congesta, boni consulite, ac in Domino bene valete.

Dispensatores Ecclesia sancta fideles

*Semper habet, quo sit Domini promissio firma*¹¹

CA

⁸ Kordf habet N. male ⁹ N. que. * præcipuæ?
¹⁰ A. & M. perierant. ¹¹ Hi versiculi in Codice tan-
tum M. comparent.

■ ■ ■ ■ ■

CATALOGUS ET ORDINARIA SUCCESSIO EPISCOPORUM FINLANDENSIVM.

Pontifices isti Finlandenses meruere

Ecclesias regere, suffulti dogmate Christi.

PRIMUS.

Beatus HENRICUS *m*), oriundus in Britannia magiori, hoc est, Anglia, prius Episcopus Upsilonensis (quartus ¹ in eo ordine) antequam illa Ecclesia erecta fuit in metropolin. Hic post biennium *n*) Sanctum Ericum comitans, in Finlandiam venit, ut Finnones a paganismo ad agnitionem & cultum veri Dei converteret, & ipse tandem ² sequente hyeme martyrio afficitur. Hæc acta sunt anno D:ni 1150 *a*). Quare autem martyrium passus sit *o*), ejus ^{*} legenda testatur *p*), quæ Finnonibus satis est nota *q*).

SECUNDUS.

Dominus RUDOLPHUS, natione Vestgothus ³, captivatus a Curonibus, & ab eis deportatus, interficitur in Curonia ⁴, A:o D. 1178 ⁵ *r*).

B 2

TER-

¹ N. quintus. ² Omitit A. ^{*} A. *Historia* inserit,
³ A. *Westrogothus*, N. *Wesgothus*, semper. ⁴ M. *Curovia*,
N. *Curronia*. ⁵ Annus hic expressus non legitur nisi in
Codice A.

TERTIUS.

D. FOLQUINUS *s)* natione Svecus, prius Canonicus Upsalensis *t)*. Non autem compertum est, quamdiu sedes Episcopalis vacaverit post martyrium B. Henrici, aut quæ annis isti duo sequentes fuerint in Episcopatu *u)*. Cogimur igitur horum tempora silentio præterire; nisi quæcirciter annum D:ni 1198 dicuntur Rutheni incendio devastasse Abo *u)*. Id factum est feriis Pentecostes *v)*.